607 e 608, § único, do Decreto-lei nº 5.452, 
de 01/05/43, atualizado (CLT), as certidões de regularidade sindicais são necessárias para compor a 

1 Art. 117. Assegura-se ao vigilante:
VI - seguro de vida em grupo, feito pelo empregador;

2 Art. 124. É punível com a pena de multa, de 1.251 (mil, duzentas e cinqüenta e uma) a 2.500 (duas 
mil e quinhentas) UFIR, a empresa especializada e a que possui serviço orgânico de segurança que 
realizar qualquer das seguintes condutas:

XI - deixar de contratar o seguro de vida em grupo para o vigilante.